(10) años de Operación Comercial de la Planta, el Precio Base de Energía (PBEi,j) 

será ajustado en función de la variación anual del índice de la Inflación de los 

Estados Unidos de América. A partid del siguiente mes, después de que haya 

transcurrido los primeros diez (10) años de Operación Comercial o sea el mes Cien 

Veintiuno (121), el Precio Base de la Energía será reducido al Precio Base de Energía 

vigente a la firma de esta Modificación No.1 de Contrato, equivalente a Once 

centavos de Dólares de los Estados Unidos de América por Kilovatio-hora (0.1100 

US$/kWh), valor que será indexado en adelante, cada año, conforme a los ajustes

[...]

inflacionarios definidos en el Decreto Legislativo No. 70/2007. Todas las 

indexaciones serán aplicadas al final de cada año de Operación Comercial y el valor 

máximo de ajuste por inflación anual será de uno y medio por ciento (1.5%), siendo 

el primer ajuste al inicio del mes Ciento Treinta y Tres (133) de Operación 

Comercial. 

4. CLAUSULA 9.6 FORMA DE PAGO Y FACTURACIÓN. 

El suministro de Energía será facturado y pagado mensualmente, de una sola vez y 

a plazo vencido vía transferencia bancaria a través del Sistema de Administración 

Financiera Integrada (SIAFI) o en su defecto vía cheque.

[...]

Testimonio de Escritura Pública No.1266, autorizada por el Notario Reina Sagrario 

Solórzano Juárez en fecha dos (2) de julio del año dos mil veintiuno, (2021), inscrita 

en el Registro Mercantil de la Cámara de Comercio del Departamento de Francisco 

Morazán bajo el numero ochenta (80) del Tomo quinientos ochenta y ocho (588), 

Matrícula 67886; quien en adelante se llamará EL VENDEDOR; ambos con 

facultades suficientes para la realizar actos y celebrar contratos en nombre de 

nuestras representadas; habiendo examinado y encontrado satisfactorias las 

respectivas manifestaciones con que actuamos y de conformidad con las Leyes de

[...]

Las cuales de ahora en adelante se leerán de la siguiente manera: 

2. CLÁUSULA 2.2. Obligación de Construir, Operar y Mantener: 

EL VENDEDOR se obliga, a su propio riesgo y costo, a construir, operar y mantener 

una Planta Generadora de su propiedad, con una capacidad de CIENTO 

VEINTICUATRO MIL KILOVATIOS (124,000 kW) de Capacidad 

Comprometida, en la zona de Cerro de Hula, departamento de Francisco Morazán, 

generada con fuente eólica. Dentro de un periodo de 5 años a partir de la publicación 

en el Diario Oficial La Gaceta de esta Modificación Nº2, podrá el VENDEDOR

[...]

vigencia a partir del primer día del mes siguiente de la publicación de esta 

Modificación no.2 en el Diario Oficial La Gaceta. Para la energía suministrada por 

la nueva ampliación del 25% de la capacidad, es decir, superior a 124MW hasta 

155MW, será pagada al precio de ciento seis Dólares por Megavatio-hora (106.00 

US$/MWh), manteniéndose el mecanismo de Indexación Anual establecido en el 

Contrato. 

La fórmula de ajuste del Precio de Energía es la siguiente: 

PEn = PE n-1 * (1.015) 

Donde: 

PEn = Precio de Energía en el Año “n” en US$/Megavatio-hora.